suscripción y pago de 140 millones de acciones. Este aumento refuerza nuestra estructura de capital, como
resultado de una medida contra cíclica en este entorno económico y destaca la confianza y el compromiso de los
accionistas en el futuro del negocio.

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   UNIFIN Trimestre:   3   Año:   2020

UNIFIN Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

5 de 125

 El índice de capitalización fue de 19.9% vs.18.2% del 3T19, y el índice de capitalización excluyendo el MTM
fue de 24.1% vs. 20.0% del 3T19.

 La cartera total alcanzó Ps. 65,357 millones en el 3T20, con una cartera vencida de 4.9%, una mejora de 80 puntos
base en comparación con el 2T20.

 La reserva para cuentas incobrables del 3T20 cerró en Ps. 395 millones, un incremento de 5x vs. 3T19. El índice

de cobertura fue de 70.3% vs. 47.3% del 3T19.

 Durante el 3T20 la Compañía recompró USD 13.9 millones de sus bonos internacionales.

 El margen financiero ajustado en el 3T20 finalizó en Ps. 515 millones, impactado por nuestras altas provisiones
de Ps. 395 millones y por un menor ingreso por intereses relacionado con la prudencia adoptada ante la desafiante
situación económica.

 La utilidad neta del 3T20 cerró en Ps. 385 millones en comparación con Ps. 472 millones del 3T19.

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Balance General

Cifras en Ps. millones 9M20 9M19 Var.%
Activos

Caja y equivalentes 3,001 5,682 (47.2%)
Cartera total, neta 25,817 22,190 16.3%
Instrumentos financieros derivados 983 435 126.0%
Otras cuentas por cobrar 207 960 (78.4%)
Activos a corto plazo 30,009 29,267 2.5%

Activos disponibles para la venta 1,372 1,175 16.8%

Cartera total, neta 37,286 31,834 17.1%

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   UNIFIN Trimestre:   3   Año:   2020

UNIFIN Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

6 de 125

Inmuebles, mobiliario y equipo, neto (propio) 6,067 1,190 409.8%
Propiedades de inversión 684 168 307.7%
Activos intangibles 129 138 (6.8%)
Instrumentos financieros derivados 5,556 5,491 1.2%
Impuestos diferidos 3,419 5,444 (37.2%)
Otras cuentas por cobrar a largo plazo 345 48 614.5%
Activos a largo plazo 53,485 44,313 20.7%
Total activos 84,866 74,755 13.5%

Pasivos y Capital Contable
Préstamos bancarios 15,153 2,746 451.8%
Estructuras bursátiles 4,824 3,823 26.2%
Bonos internacionales 280 248 12.6%
Proveedores 146 1,530 (90.4%)
Impuestos por pagar 39 42 (8.0%)
Instrumentos financieros derivados 1,509 832 81.3%
Otras Cuentas por pagar 820 1,257 (34.8%)
Pasivos a corto plazo 22,770 10,478 117.3%
Préstamos Bancarios 4,174 6,924 (39.7%)
Estructuras bursátiles 6,689 12,169 (45.0%)
Bonos internacionales 38,205 34,007 12.3%
Instrumentos financieros derivados 441 1,367 (67.8%)
Pasivos a largo plazo 49,510 54,467 (9.1%)
Total Pasivos 72,280 64,945 11.3%
Capital social 5,033 2,894 73.9%
Reserva de capital 274 274 0.0%
Resultados de ejercicios anteriores 2,980 1,729 72.4%
Resultado del ejercicio 1,058 1,397 (24.3%)
Obligaciones subordinadas en circulación 4,531 4,531 0.0%
Valuación de IFD's de cobertura (2,639) (1,016) 159.9%
Otras cuentas de capital 1,348 0 100%
Total capital contable 12,586 9,809 28.3%
Total del pasivo y el capital contable 84,866 74,755 13.5%

Apéndice

Apéndice 1 – Glosario de Métricas

1.   Margen de interés neto (NIM) – Calculado como los U12M del margen financiero/promedio del portafolio neto

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   UNIFIN Trimestre:   3   Año:   2020

UNIFIN Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

7 de 125

2.   OpEx – Calculado como los servicios administrativos, honorarios legales y profesionales y otros gastos
administrativos / ingresos por intereses

3.   Índice de eficiencia – Calculado como servicios administrativos, honorarios legales y profesionales, depreciación y

[…]

Total Activo 7,244,642,410

 Pasivo
 Circulante
 Cobertura

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   UNIFIN Trimestre:   3   Año:   2020

UNIFIN Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

66 de 125

 CCS -525,029,674
 IRS -430,294,384
 CSPRD -65,901,468
 CAP 0

 Total Circulante -1,021,225,526
 Largo Plazo
 Cobertura
 CCS -543,502,405
 IRS -440,793,107
 CSPRD -2,923,599,493
 CAP 0

 Total Largo Plazo -3,907,895,006

 Total Pasivo -4,929,120,532

5. En su caso, para IFD con fines de cobertura, nivel de estrés o variación en los activos subyacentes o variables de
referencia bajo el cual se determinó que el análisis de sensibilidad resulta aplicable.

Niveles de estrés o variación en los activos subyacentes o variables.

Escenario Tipo de Cambio

Escenario A 8%
Escenario B 4%
Escenario C -4%
Escenario D -8%

Escenario Curvas

Escenario A +50 pb
Escenario B +25 pb
Escenario C -25 pb
Escenario D -50 pb

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   UNIFIN Trimestre:   3   Año:   2020

UNIFIN Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

67 de 125

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto Cierre Periodo
Actual

MXN

2020-09-30

Cierre Año
Anterior

MXN

2019-12-31

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 0 0

Saldos en bancos 0 0

Total efectivo 0 0

Equivalentes de efectivo [sinopsis]

Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0

Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0

Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 3,001,429,000 3,831,330,000

Total equivalentes de efectivo 3,001,429,000 3,831,330,000

Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0

Total de efectivo y equivalentes de efectivo 3,001,429,000 3,831,330,000